Odată cu încheierea Tratatului de Pace din 7 mai 1918, semnat la
Bucureşti-Buftea, Şantierul Serviciului Hidraulic de la Giurgiu a atras în
mod special atenţia germanilor, în contextul în care, în documentul amintit,
pe lângă alte prevederi indezirabile pentru România, exista o convenţie
specială cu Germania şi Austro-Ungaria, privitoare la probleme de navigaţie
şi chestiuni economice.

Cu puțin înainte de semnarea tratatului, pe 2/15 aprilie 1918,
premierul Alexandru Marghiloman a purtat discuții cu generalul Ermil von
Hell, șeful Statului Major al feldmareșalului August von Mackensen, și cu
un grup de experți germani, pe tema șantierului naval din Giurgiu2.